N. 4382.

*Albertus dux in Prussia
Alexandro Itłowski, castellano Visnensi,
nuntiat se praefectis suis mandasse, ut
missariis suis ante aliquot annos de-
ditos ipsius profugos ei liberos exti-*

E Regio Monte, 21.VI.1556.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1532.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 72.

N. 4383.

*Albertus dux in Prussia E Regio Monte, 23.VI.1556.
Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,
rogat, ut regi hortator sit ad liberandum fratrem suum, archiepiscopum Rigen-
sem, et negotia Assuero Brandt commissa expediri iuvet.
Ostpr. Fol., vol. 55. ff. 72-73.*

Ioanni Przermスキ, vicecancellario, XXIII Junii.

Petit, ut mandata, quibus praest Assuerus Brand, apud S. Regiam Maiestatem iuvet, sibique adiungat Dominum Palatinum Vilnensem¹⁾.

Reverende ac Generose. Amice singulariter nobis dilecte.

Quos nuntius noster, Generosus Assuerus Brandt, cum Reverenda Generositate Vestra sermones de negotio Livonico habuerit, hos ille per literas nobis suas luculenter perscripsit. Cumque ex iisdem intelligamus curae esse Reverendae Generositati Vestrae ea, quae a nobis petuntur, eas.

quas ei debemus, gratias agimus, certo nobis [f. 73] persuadentes porro etiam Reverendam Generositatem Vestram iis negotiis iuvandis operam suam perlubenter navaturam esse. Quia vero inter cetera et illud ex sermonibus Reverendae Generositatis Vestrae unum fuisse cognovimus, quod S. Regiae Maiestati difficilis futura esset defensio vel in Livonienses expeditionem, propterea quod et Moschos et Scithas hostes haberet, quorum alter genti Lithuaniae, alter a Polonis arcendus esset, nos quidem etsi hoc intellecto in varias cogitationes trahebamus, nihil tamen minus dubitamus, quam S. Regiam Maiestatem promissorum clementer memorem fore atque nunc tandem Reverendissimum Dominum Archiepiscopum²⁾ in extremo periculo constitutum neutquam deserturam. Quandoquidem S. Regiam Maiestatem eius esse potentiae scimus, ut non modo uni atque altero^{z)} hosti resistere, sed vires etiam suas in plures convertere possit. Itaque Reverendam Generositatem Vestram amice petimus, ut S. Regiae Maiestati hortator sit ad liberandum Reverendissimum fratrem nostrum. Meminit enim, quid in Rudniki promiserit.

Quoniam autem nuntio nostro Assuero Brandt mandavimus, ut in hoc negotio consilio et opera Reverendae Generositatis Vestrae uteretur, petimus, ut adiutor ei apud S. Regiam Maiestatem ad impetranda ea, quae a nobis petuntur, esse dignetur. Rogatus etiam nobis est Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis³⁾, ut et is, coniuncta cum Reverenda Generositate Vestra opera, his negotiis consulat. Eum Palatinum ut Reverenda Generositas Vestra commendatum quoque sibi in privatis et publicis negotiis habeat, maiorem quo possumus in modum oramus. Meretur enim illud eius viri virtus et multis ab annis S. Regiae Maiestati probata fides. Quae ut Reverendae Generositatis Vestrae non incognita sunt, ita non dubitamus illam, etiam nobis non potentibus, eum virum benevolentia et favore suo prosequuturam. Quicquid enim in eum contulerit, id quasi in nos collatum reputaturi sumus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

z) sic in ms.

2) Gulielmus archiepiscopus Rigensis.

1) Nicolaus Radziwill «Niger» (in litteris tamen sermo est de palatino Marienburgensi, Acha-
tio Czema).

3) Achatius Czema.

N. 4384.

E Regio Monte, 23.VI.1556.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Samogitiae [Ioanni Domanowski]
rogat, ut Assuero Brandt, capitaneo Tapiensi, nuntio suo ad regem misso, qui
ipsum quoque nomine suo salutaturus est, fidem habeat.*

(Sub textu: Mutatis mutandis scriptum est:

Episcopo Vilnensi [Valeriano Protasewicz]

Episcopo Kyowiensi [Ioanni Andruszewicz]

Palatino Trocensi [Nicolao Radziwill «Rufo»]

Hieronymo Cotkowitz [castellano Trocensi]

Iwano Hornostaj [palatino Novogrodensi]

Gregorio Cotkowitz [palatino Kioviensi]

Item drei Magnificis one uberschrift auffn vorsorge).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 74.

E Regio Monte, 23.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi, et aliis
rogat, ut exercitum mittat ad liberandum fratrem suum, archiepiscopum
Rigensem.*

(*Schedula: credentiales pro Ioanne Zborowski, aulico suo.*)

Cfr. El. XL, NN. 1535, 1537, 1539, 1540.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 75-76.

Stanislao Ostrorock, Iacobo Ostrorock, Comitibus de Gorka, Martino Sborowski, Tantzin, Tomitzki mutatis mutandis scriptum est, XXIII Junii.

Petit centum equitibus succurri sibi ad liberandum Dominum Archiepiscopum Rigensem¹⁾.

Magnifice et Generose, Amice nobis perchare.

Latere Magnificentiam Vestram nolumus Magistrum²⁾ et Ordinem Livoniensem ad labefactanda iura et privilegia Reverendissimi Archiepiscopi Rigensis, fratraris nobis charissimi, non modo in armis iam esse, sed obsidione eius Illustritatem in arce Kokenhausen cinxisse. Quia vero eo in periculo frater nobis non deserendus videtur, certumque nobis est Magnificentiam Vestram non tantum eum Illustritatis Suae statum aequem ac nos dolere, verum etiam perlubenter eius Illustritati auxilia laturam, itaque ad Magnificentiam Vestram hoc nomine scribendum esse putavimus. Quam pro singulari benevolentia sua, toties nobis ultro delata, tametsi et illam multis iam argumentis in nos contestata sit, amice petimus, ut Magnificentia Vestra cum armatis equitibus centum in spatum saltem unius quadrantis anni ad liberandum Reverendissimum fratrem nostrum operam nobis honorariam navare ac citissime hunc suum exercitum ad nos mittere non gravetur. Nos vicissim [f. 76] studium hoc Magnificentiae Vestrae quovis benevolentiae genere demererit immemores erga illam nunquam erimus, ipse autem Reverendissimus frater noster, pristino statui redditus, suam quoque Magnificentiae Vestrae gratitudinem declarare non intermittet. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

Cedula in das^{z)} Sborowsken brief und ins Tharnau.

Petit Ioanni Sborowsky fidem haberi.

Cum has ad Illustritatem Vestram literas per tabellionem mittere constituissemus, mutavimus animum atque illas aulico nostro, Generoso Ioanni Sborowski, ad Illustritatem Vestram perferendas dedimus. Cui etiam mandavimus, ut in exhibitione earum literarum praeterea nostro nomine verba ad Illustritatem Vestram faceret. Eum ut Illustritas Vestra benigne audiat fidemque ei habeat ac se nobis benevolam praebeat, etiam atque etiam petimus. Nos quovis officiorum genere id demererit studebimus. Datum ut in literis.

z) sic in ms.

1) Gulielmus marchio Brandenburgensis.

2) Henricus a Galen.

E Regio Monte, 23.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de occisione Casparis Łacki, servitoris eius et legati regis in Livoniam missi
ibique interficti, dolet; rogat, ut regem hortetur, quo ad liberandum
archiepiscopum Rigensem et mortem legati ulciscendam arma sumat.*

Cfr. El. XL, N. 1533.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 77-79.

Duci in Olika, XXIII Junii.

Dolet interitum Lunski¹⁾ petitque, ut S. Regiae Maiestati hortator sit
ad sumenda pro liberando Domino Archiepiscopo²⁾ et vindicando
Domino Lunski arma.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Quam dolenter acceperimus generosi et industrii hominis, Domini
Lunski, servitoris Illustritatis Vestrae, interitum, dici vix potest. Ita etiam,
ut non minus is nobis casus acerbus sit, ac si frater nobis germanus inte-
rempsus esset. Praeterquam enim quod charus nobis erat, ingeniosum,
fidum et favore dignum cognovimus, itaque non potest non eius mors nobis
cum Illustritate Vestra maerori esse. Quia vero et de eodem perlata ad nos
sunt pleraque, diversa tamen et fere pugnantia cum iis, quae ad Illustrita-
tem Vestram perscripta sunt, spes est non ita tristia fore omnia. Nuntia-
tum enim nobis est, duobus ex ministris illius trucidatis, ipsum accepto
vulnere captivum ad castrum quoddam Ordinis ductum esse ibique detine-
ri. Utut autem se res habet, cedere tamen id omne in maximum S. Regiae
Maiestatis vilipendium et dignitatis regiae contemptum existimamus. Inde
enim manifestum est, quanti Maiestas Regia fiat apud Livonienses. Quos
cum talia in ministros exercere non erubescant, maiora etiam conari facilis
iudicii est, ut eam iniuriam, cum enormi S. Regiae Maiestatis contumelia
coniunctam, nullo modo ferendam arbitramur. Ad quam quidem vindican-
dam, ut facile S. Regiam Maiestatem rationes inventuram non dubitamus,
ita quod nostrarum erit partium, desiderari in nobis quoque nihil patie-
mur.

Ac nunc quidem Maiestas Regia intelligit, quidnam animi Livoniensi-
bus, quidve inde boni aut pacati tam S. Regiae Maiestati, quam nobis spe-
randum sit. Meminimus enim ea, quae nunc contra Reverendissimum fra-
trem nostrum aguntur, speciem saltem eorum referre, quae eodem consilio
multis iam [f. 78] ab annis callide deliberata sunt. Quorum ea est intentio,
ut Reverendissimo Domino Archiepiscopo vel electo vel subiugato depre-
sove, ad recuperandas Prussiae terras facilem et expeditam viam habeant.
Ac non ita pridem bis mille equites eam ad rem collectos, solius autem Dei
beneficio conatus Ordinis eo tempore impeditos fuisse scimus. Neque
obscurum S. Regiae Maiestati esse arbitramur, quid audaciae Furstenber-
gius³⁾ etiam non lacessitus, sed temerario quodam ausu impulsus in terras
Maiestatis Regiae sibi sumpserit, ut nunc furore quasi accensum maius
quiddam ausurum non dubitandum sit.

Itaque Illustritatem Vestram, si alias unquam, nunc et amice et fra-
terne oratam habemus, ut rationibus, quibuscumque potest, S. Regiam
Maiestatem ad capessenda arma permoveat, quibus et servitor Illustritatis

Vestrae vindicari et Reverendissimus Archiepiscopus liberari possit, quandoquidem postremum illud S. Regiam Maiestatem aliquoties promisisse meminimus. Neque caedem servitoris Illustritatis Vestrae ita impune laturam arbitramur, utque nunc S. Regia Maiestas edat specimen magno et heroico Rege dignum, qui neque minis adversariorum frangatur suumque animum demittat, sed se suorumque iniuriam ulcisci et velle et posse ostendat. Quae omnia Illustritatem Vestram multo dexterius ac maiore prudentia apud S. Regiam Maiestatem conjecturam esse certo nobis persuademus. Luculentius autem de his cum Illustritate Vestra acturus est nobilis Assuerus Brandt, quem coram illa referre maluimus, quam ut Illustrati Vestrae longae epistolae lectione molesti essemus.

Ad extremum Illustritatem Vestram pro eo, quod nobis cum illa intercedit, amoris vinculo, amice ac fraterne petimus, [f. 79] ut ne in summo periculo fratrem nostrum deserit nunc patiatur, sed ad S. Regiam Maiestatem et Reipublicae et nostro nomine diligenter agat, ut S. Regia Maiestas Sua actorum in Kropiski⁴⁾ et nuper promissorum in Rudniki clementer meminisse seque tandem, ut archiepiscopatus illius verum et legittimum tutorem decet, exhibere clementer et sine mora longiore, quae his rebus plerumque nociva esse solet, dignetur. Factura Illustritas Vestra non tam ex dignitate S. Regiae Maiestatis, cuius nunc res agitur, paries dum proximus ardet, sed se, uti magno heroe ac in tanta autoritate apud S. Regiam Maiestatem constituto, dignissimum. Quod nos quoque fortunis nostris omnibus demereri immemores nunquam erimus. Cupimus tandem etc. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) Caspar Łacki.

2) Gulielmus archiepiscopus Rigensis.

3) Gulielmus a Fürstenberg, coadiutor magistri Livoniensis.

4) Krupiszki, locus prope Ragnetam, ubi mense Junio 1552 a. dux Albertus cum rege convenit, praesente Achatio Czema, palatino Marienburgensi.

N. 4387.

E Regio Monte, 24.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Trocensi,

pro fratre suo Gulielmo, archiepiscopo Rigensi, et eius coadiutore, Christophoro duce Megapolensi, intercedit et rogat, ut regem hortetur, quo ad liberandum archiepiscopum «et equestres et pedestres copias ad limites quam primum ire iubeat».

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1538.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 69-70.

N. 4388.

E Regio Monte, 24.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

litteras eius, quibus Ioannem Maletium [Malecki], typographum, ad opus typographicum in triennium sibi concedi petiverat, se accepisse nuntiat et

respondeat se eidem Maletio facultatem fecisse, ut per triennii decursum operam suam ei navaret «ac nihilominus parochiam suam, in qua pastorem nunc agit, relicto in ea aliquo vices eius tenente, interim obtineat».

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 79-80.

N. 4389.

E Regio Monte, 26.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Skaszewski, capitaneo in Kroze,
pro animo in fratrem suum Gulielmum,.archiepiscopum Rigensem, benevolo
gratias agit et, posteaquam rex «per Samogithiam ad arma conclamari
iussit», rogat, ut eidem fratri suo ita adesse velit, «ut coactis celerrime
copiis in Livoniam fiat impetus et irruptio, utque per occasionem
depulsis ab obsidione hostibus frater noster cum suis eliberetur».*

(*Sub textu: Mutatis mutandis Petro Oborski et Nicolao Maskowski,
capitaneo in Magno Schavila, haec appendix:*

Porro autem, cum Generositas Vestra tam prope ad fines Livoniae degat, ut armorum strepitum audire propemodum queat, etiam atque etiam clementer petimus, Generositas Vestra speculatores hac illac emittere subinde velit, qui Livoniensium practicas et conatus non modo in obsidione arcis Kokenhausen, sed aliis quoque in locis, quantum fieri potest, diligenter perscrutentur et investigent, quantum hostium sit, quid munitiōnum, quid consilii habeant, quo cogitent, nobisque, quantum nostra referre Generositas Vestra arbitrabitur, accurate perscribat, easque literas Ragnetam, quae arx in finibus Lithuaniae sita est, mittat, unde nobis porro perferri celeriter iussimus. Fecerit quoque Generositas Vestra operae pretium, si primo quoque tempore, ubi S. Regia Maiestas ad arma vocaverit, cum suis equitibus in promptu et procinctu sit et celerrime fratri nostro, obsidione in Kokenhausen cincto, subveniat ac inter primos sit, qui impetum in hostes faciant. Datum ut in literis.).

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 80-81.

N. 4390.

E Regio Monte, 26.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

regi Galliae [Henrico II]

*pro Gotschalco Kemlingrad, qui «cum a quibusdam Hispanis, Portugalensi-
bus et Longobardis, quibus navem suam bene instructam, cum magni
pretii mercibus, elapsis aliquot annis certo contractu facto et accepta
cautione literarum consueta credidit, flagitiose deceptus, circumventus
atque adeo tota sua substantia exutus sit», rogat, ut «misero huic viro
et consilio et auxilio clementer adesse velit ac iuvare», quo ab adversa-
riis suis debitam compensationem et satisfactionem obtineat; similiter
petit, ut eundem Kemlingrad contra Hollandos quosdam adiuvet, qui*

navem eius, munitionibus et commeatu bene instructam, magna violentia adorti, «non modo omnem munitionem bellicam cum toto commeatu et instrumento nautico vi ablatam rapuerunt, verum etiam nave incensa et exusta homines in ea comprehensos crudelissime et immannissime trucidarunt».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 82-83.

N. 4391.

Albertus dux in Prussia

E Regio Monte, 28.VI.1556.

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de magnis in Germania et tota fere Europa motibus et armorum apparatus; de conatibus Ordinis Theutonicorum; de necessitate in Polonia in omnem eventum arma in procinctu habendi; de viis et modis adversariorum molimina frangendi.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 84-87.

Regi Poloniae, XXVIII.

Scribit in Germania omnia bellis perstrepare. Item quid Livonienses conentur et quid ad conatus illorum frangendos expedire ducat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quis rerum in Germania et maxima parte Europae status sit, S. Regia Vestra Maiestas ex charta hisce adjuncta cognoscet. Inde cum S. Regia Vestra Maiestas intelligat magnos ubique motus et armorum apparatus esse, neque tamen sciri possit, quorsum evasuri sint, referre in primis arbitrator, ut S. Regia Vestra Maiestas, aeque ac alii magni Principes, rerum quoque suarum in Poloniae Regno satagat probeque invigilet, ne si Ordo Teutonicus in Germania, ut nunc sunt hominum ingenia callida, aliquid tecti machinaretur, ex improviso his terris damnum detur. Pernecessarium itaque iudico, ut S. Regia Vestra Maiestas in omnem eventum Poloniae Regnum in armis et procinctu esse iubeat, praesidia in terras Prussiae, praecipue autem Marieburgum et Gedanum collocet, ad Pomeraniae Duces et Marchiones Brandenburgenses scribat, ut si Ordinis Teutonici in Germania Magistrum¹⁾ moliri aliquid animadvertant, id non modo pro se, quantum possunt, impediant, sed ne transitum ei ullo modo per terras ipsorum concedant. Ego, quod mearum est partium, idem apud cognatos meos et sanguine iunctos agam, item subditos meos in officio ita continebo, ut eo facilius omne periculum evitari queat. [f. 85] Promittatque S. Regia Maiestas Vestra, ubi de periculo certior facta fuerit, velle se tempore necessitatis aliquot millia equitum ad reprimendum hostem Pomeraniae Ducibus et Marchionibus auxilio mitttere. Probe enim S. Regia Vestra Maiestas intelligit, praestare hostem in solo alieno aggredi et a limite arceri, quam in terris ipsis grassantem compescere et conficere. Itaque non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem suis rationibus et recte et apposite consulturam esse.

Ceterum quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas clementer in Rudniki promisit velle se vel per literas, vel per nuntium cum Serenissimo Romanorum Rege²⁾ agere, ut eius Serenitas cum Illustri Domino Duce Iuliacensi³⁾ in negotio Livonio mediatoris partes susciperet, deinde et consensum Summi Pontificis⁴⁾ ad electionem Ducis Megapolensis⁵⁾ petituram esse, duxi et eo nomine S. Regiam Vestram Maiestatem, alioqui negotiorum multitudine occupatissimam, submonendam esse, ut ne eorum obli-

scretetur. Quibus in rebus ut S. Regia Maiestas Vestra pernecessarium factura est, ita in demerendo meo, quicquid in me est, desiderari non patiar.

Ceterum S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, his diebus ad me prescriptum esse Livonienses circumcirca ad fines Magni Ducatus Lithuaniae stabula et mansiones aedificandas curare, videlicet in loco Granden, qui XVII miliaribus a castro meo Memela abest, ad equos 500, in Gramsden ad equos 800, in Rutzei ad equos 300 et in Heilgenau, qui locus ab hoc meo Ducatu quinque tantummodo miliaribus distat, ad equos 400. Quare, si haec ita se habent, consultum mihi omnino videtur, ut S. Regia Vestra Maiestas per certos speculatoros harum terrarum omnium certior prius facta, turmas aliquot [f. 86] equitibus subornet, qui hostes de improviso et nihil tale suspicantes, pro occasione oblata, sive diu sive noctu invadant, opprimant aut in fugam convertant, eisque quovis modo damnum inferant.

Illud quoque ad rem mihi facere videretur, si S. Regia Maiestas Vestra aliquot militum manum destinaret, qui recto itinere ad castrum Kukenhausen, in quo obsidione cinctus est Dominus Archiepiscopus⁶⁾, quoscumque possent pagos, oppida et villas incendio vastarent, ut inde obsessis animus augeretur fore, ut brevi auxilia consequantur. Quae tamen omnia S. Regiae Maiestatis Vestrae arbitrio prudentiaeque relinquo. Ego certe, ut primum S. Regiam Maiestatem Vestram in armis esse cognovero, quantis maximis possum et viribus et copiis affuturus fratrique meo auxilium latrurus sum. Illud autem vel in primis spectandum esse existimem, ut S. Regia Maiestas Vestra summa diligentia curet, ne si ita usus ferat, exercitui necessaria stipendia et commeatus desint. His enim in rebus, ut recte procurentur, plurimum momenti situm est. Magnopere itaque profuerit, ut S. Regia Maiestas Vestra et nunc et deinceps monetam indesinenter cudere permittat, non modo in Magno Lithuaniae Ducatu, sed etiam in consuetis urbibus Prussiae. Id magno emolumento futurum. Datae Regiomonti ut supra.

Mutatis mutandis Palatino Vilnensi⁷⁾ et Palatino Trocensi⁸⁾.

[f. 87] Cedula

Petit interdici in Lithuania, ne peregrini speculatoros per avia loca ducantur, vias item custodiri et proficiscentes observari iubeat.

Ad haec S. Regiae Vestrae Maiestati significandum esse duxi, compertum me habere plerosque ex Livonia, eosque antesignanos et militum ductores, per terras S. Regiae Vestrae Maiestatis Lithuaniae et Samogithiae clam iter facere, praecipue autem in confinibus Grodnae, ubi et homines S. Regiae Vestrae Maiestatis pecunia conducti illos per avia loca ducere dicuntur. Illi cum procul dubio speculatum mittantur, pernecessarium esse iudico, ut S. Regia Vestra Maiestas publico edicto eos observari homines, viasque et consuetas [et] insolitas diligenter custodiri iubeat, deinde et in toto finium Livoniae tractu quosdam eam ad rem subornet, quandoquidem bella gerere volentibus exploratorum et speculantium ratio in postremis non habenda est, quemadmodum et his in partibus a me nihil eiusmodi negligetur. Datum ut in literis.

A. M[untzer]

1) Wolfgangus Schutzbar.

2) Ferdinandus I.

3) Gulielmus dux Iuliacensis et Cliviensis.

4) Paulus IV.

5) Christophorus, coadiutor Rigensis.

6) Gulielmus archiepiscopus Rigensis.

7) Nicolaus Radziwill «Niger».

8) Nicolaus Radziwill «Rufus».

E Regio Monte, 29.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

asserit sibi in primis Ducatus sui rationem esse habendam, priusquam copias suas in expeditionem exire iubeat; nuntiat se subditis suis iam mandasse, ut in procinctu essent; petit, ut rex subditis suis in Lithuania et Samogitia mandet, quo commeatum et pabula ad castra sua advehant; item ut frumenti ex terris Prussiae exportationem interdicat.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 87-90.

Regi Poloniae, XXVIII Iunii.

Scribit causas, cur Maiestatem Suam docere non possit, quantis copiis sit S. Regiae Maiestati Suae adfuturus. Petit ex terris Prussiae equitibus Celsitudinis Suae aliquot centena addi. Item de virtualibus et commeatu advehendo. Item de interdicenda frumenti exportatione per mare. Item curasse se iam ea, quae postulat S. Regia Maiestas apud Germaniae Principes.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quod S. Regia Vestra Maiestas clementer adeo rationibus Reverendissimi Archiepiscopi Rigensis¹⁾ consultum cupiat, pro eo quas debeo maximas S. Regiae Vestræ Maiestati gratias ago. Illud enim non tam debito protectionis, quam iure consanguinitatis adductam facere scio. Quia vero inter cetera ex literis S. Regiae Vestræ Maiestatis copias illam suorum ad fines Livoniae [f. 88] iam misisse, meque itidem ut faciam hortari, seque de quantitate mearum virium certiorem fieri velle intelligo, non dubito S. Regiam Vestrā Maiestatem ex utroque nuntio meo, et Assuero Brandt et Erhardo a Kunheim, cognovisse, referre ante omnia, ut priusquam meos homines in expeditionem exire iubeam, ratio Ducatus mei tuendi habeatur atque de relinquendis in eo praesidiis prima omnium deliberatio sit. Itaque cum in ea consultatione iam verser, S. Regiam Vestrā Maiestatem de viribus meis, nisi deliberatis prius omnibus, certiorem reddere non possum. Ac mandavi quidem iam subditis meis, ut in procinctu sint.

Antequam autem ad fines Livoniae se conferant, praetermittendos esse quosdam duxi, qui loca ad ponenda castra commodissima viresque ac munitiones hostium circa eadem loca lustrent. Illis reversis, quam primum et equites et milites meos exire iubebo. Quoniam vero, ut paulo ante dictum est, ita mihi exeundum erit, ut et Ducatus interim meus sua praesidia habeat, peto, ut S. Regia Vestra Maiestas illis copiis, quas ad fines Livoniae collocabo, aliquot millia et peditum et equitum ex terris S. Regiae Vestræ Maiestatis Prussiae adesse iubeat, ut et hosti eo magis terrori esse et in quemcumque casum conatus illius frangi possint. Metuo enim, ne si viribus inferiorem me sibi esse cognosceret, in has partes impetu facto damnum aliquod inferret. Itaque ne quid suscipiatur, quod vel in turpem exitum cedat, vel cum dignitatis ac fortunarum detimento sit, curabit S. Regia Vestra Maiestas [f. 89] clementer, ut ea auxilia ex terris S. Regiae Vestræ Maiestatis meis adsint, praecipue, ut uterque frater, et Raphael et Paulus Dzialinski²⁾, equitum ductores agant. Industria enim illorum in rebus militiae plurimum mihi probatur.

Ceterum quoniam virtualia pro iisdem copiis necessaria per omnia sufficienter ex Ducatu meo advehi non poterunt, dignabitur S. Regia Vestrā

Maiestas subditis suis Samogithiae et Lithuaniae mandare, ut tantisper, dum in finibus hostis haerendum est, commeatum et pabula ad castra meorum vehant, accepta pro iis omnibus et iusta et aequa solutione. Postquam autem peruentum fuerit in terras hostium, alia tum ratione de victualibus utendum erit.

Postremo referre plurimum arbitror, ut S. Regia Vestra Maiestas nunc tandem Gedanensibus et Elbingensibus ceterisque terrarum Prussiae civitatibus interdicat frumenti per mare exportationem, ne militia hac in longum tempus extracta, et victualia nobis desint et ipsa nos eorum penuria conficiat. Quanquam et ea, quae nunc est, annonae caritas id postulare videatur, tum quod segetes adhuc crescentes non usque adeo fertiles et laetiae apparent, ut metuendum sit, ne hic annus et messem parcam et maximam annonae caritatem sit allatus. Idcirco operae pretium factura S. Regia Vestra Maiestas videtur, si quam primum harum terrarum commodo publico consulerit.

Quae porro S. Regia Vestra Maiestas me apud Serenissimum Daniae Regem³⁾ et Germaniae Principes agere vult, illa iam pridem curata sunt, ut nihil eos praetermissuros dubitem, quae et ex S. Regiae Vestrae Maiestatis et meo esse commodo putaverint. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati properanter nunc quidem respondenda esse duxi, propediem ei [f. 90] significaturus, in quem finium Livoniae locum exire et possim et velim. Eam ut moram ne aegrius ferat, oro. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Gulielmus.*

2) *Raphael et Paulus Działyński, filii Nicolai,
palatini Pomeraniae († 1545).*

3) *Christianus III.*

N. 4393.

E Regio Monte, 30.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwilt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut negotia, de quibus ad regem scripsit, expediri iuvet.*

(Schedula: remittit exemplum litterarum, ab archiepiscopo Rigensi missarum).

Cfr. El. XL, N. 1534.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 90-92.

Duci in Olika, Palatino Vilnensi, XXX Iunii.

Petit, ut quae in praecedentibus ad Regem literis perscripsit, iuvet.

Gratias etiam agit, quod expeditionem mandari iuverit.

Literas Illustritatis Vestrae, Vilnae feria secunda ante festum divi Ioannis Baptiste datas, accepimus. Ex quibus Reverendissimi et Illustrissimi fratris nostril¹⁾ statum, qui pro tempore satis periculosus est nobisque dolendus, cognovimus. Praeterea etiam quod S. Regia Maiestas Poloniae etc., Dominus noster clementissimus, ex tribus partibus terrarum Lithuaniae

niae expeditionem bellicam ad eximendum obsidione Reverendissimum fratrem nostrum in Livoniam edixerit, percepimus. Quae res cum Illustratis Vestrae solius et auctoritate et opera confecta sit, itaque magnas merito illi habemus gratias, relaturi pro data occasione et facultate tum fraterne, tum prolixe, nihil dubitantes Reverendissimum etiam fratrem nostrum, ubi ex his malis Dei beneficio emerserit, omni officiorum genere promeritum. Et quoniam S. Regia Maiestas auxiliatrices equitum peditumque copias ad educendum paravit, nos quoque, rebus in Ducatu nostro quam primum pro necessitate [f. 91] constitutis, cui rei nunc prorsus insudamus, arma sumpturi sumus. Sed quia tantas copias tam subito cogere non possumus, quibus hostem recta invadere audeamus, itaque isto interim utimur stratageme: praemitemus homines rei militaris peritos, qui ad fines Livoniae actatum accedant et de hostibus diligentissime explorent ac circumspiciant, qua parte quo ve loco eruptionem facere moliantur, ut ea re intellecta eo facilius contra illos acies vicissim dirigatur et ne magno incommodo fiat in hostem impressio, ne si (ut anceps belli fortuna est) temere magis quam prudenter et consulto aliquid tentetur, pro sperata victoria reportetur contumelia. Quare curabimus eum exercitum, qui indies hic colligitur, ad fines Livoniae ocios adduci, ut nostris, quos emisimus, consiliariis reversis, arrepta occasione mox comminus, si ita consultum videbitur, cum hoste confligat. Interea speramus aliorum quoque dominorum et cognatorum nostrorum accessura auxilia.

Petimus itaque Illustritatem vestram etiam atque etiam fraterne, ut ad S. Regiam Maiestatem nos excusare velit et efficere, ne hanc exiguum moram (qua et militem conscribimus et Ducatu nostro, ne quid detrimenti capiat, prospicimus) aegre ferat, deinde ut S. Regia Maiestas Sua aliquot equitum turmas nostro exercitui auxilio mittere dignetur. Veremur enim, ne copiae nostrae infirmiores futurae sint, quam ut cum hoste, externo milite aucto, recte confligere et sine periculo queant. Refertur etiam nobis legationem Magistri Ordinis²⁾, quae adventura putabatur, retrocessisse. Quod si ita est, non obscure appetat, quam contemptim S. Regia Maiestas habeatur et quam vilipendatur^{a)}. Si nunc Reverendissimus frater noster in hostium potestatem (quod Deus omen avertat) venire [f. 92] debeat, facile est colligere, quam insolenter non erga ipsum modo, verum etiam erga S. Regiam Maiestatem acturi sint. Iterum fraterne petentes, Illustritas Vestra omnibus rationibus fratrem nostrum obsidione liberare contendat. Hoc erga Illustritatem Vestram quibus possumus amicis et fraternis studiis quovis tempore promereri conabimur. Quam bene feliciterque valere^{b)} percupimus. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

Cedula Duci Olicensi

Remittimus quoque Illustrati Vestrae literarum exemplum, a Reverendissimo Domino Archiepiscopo missarum, Vestraeque Illustritati pro communicatione earum magnas habemus gratias. Datum ut in literis.

a) *in ms. vilipenditur*

b) *in ms. valeat*

1) *Gulielmus archiepiscopus Rigensis.*

2) *Henricus a Galen, magister Livoniae.*

N. 4394.

S.l., 2.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
negotium comitis ab Oldenburg apud regem promoveri petit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 289v-290.

N. 4395.

S.l., 3.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*pro diligentia, in negotiis Livonicis adhibita, gratias agit et negotium fratris
sui, archiepiscopi Rigensis, ei commendat; rogat, ut de legatorum Livo-
niensium apud regem actione se certiorem faciat; nuntiat se Bernardum
Pretwicz cum 300 equibitus ad se vocasse et rogat, ut expeditionem eius
apud regem sollicitet.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 292-292v.

N. 4396.

E Regio Monte, 4.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Assuero Brandt, oratori suo,

*nuntiat se vehementer perturbatum esse nuntio de morte fratris sui, archiepi-
scopi Rigensis, et sententiam regis expetit, quid sibi porro faciendum esse
putet.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 92-95.

Assuero Brandt, 4 Iulii.

Scribit se graviter perculsum eo nuntio, quod allatum est de mortuo
Archiepiscopo¹⁾, proponitque S. Regiae Maiestati suam indicari senten-
tiam, quid nunc porro faciendum videatur.

Salutem et gratiam nostram.

Generose, nobis fidelis dilecte.

Nolumus te clementer latere S. Regiae Maiestatis Poloniae, Domini
nostrri clementissimi, literas, quarum exemplum cum his habes, heri nobis
allatas esse, quibus scribitur Suae Maiestati per exploratores indicatum
Reverendissimum Dominum Archiepiscopum [f. 93] Rigensem, fratrem
nostrum charissimum, mortuum esse. Et quidem tripliciter is casus ex
aliorum scriptis narratur: alii veneno extinctum, alii bombardae ictu
sublatum, tertii vero fame necatum perhibit. Quae res suspectum iam
pridem de infelici fratris casu molestaque custodia dolorem magna ex par-
te, uti facile coniicis, auctiorem reddidit. Quapropter S. Regiae Maiestati

nostrum hunc dolorem acerbissimum, quem ex hoc nuntio percepimus, explicabis porroque adiicies, quod etsi licet ex instructione Livoniensium colligere Suam Reverendissimam Celsitudinem bene et ut decet Principem haberi, tamen huiusmodi quoque casus nihilominus posse accidere. Quod si ita se res habeat (quod Deus omen avertat) facile S. Regiam Maiestatem videre, quam longe veritas ab istis hominibus exulet, quam parum ipsis credendum aut fidendum sit. Itaque amice et obnixe nos petere, ut S. Regia Maiestas interitum miserabilem illum quidem et dolendum boni illius Principis, qui Suae Maiestati Regiae summo semper studio devinctus fuit, officiaque omnia, quae potuit, etiam cum fortunarum suarum dispendio libenter praestitit, clementer condolere ac rationem eius habere velit sicque se erga adversarios Suae Celsitudinis gerere, ut videant atque cognoscant Suae Maiestati non modo displicere summopere istam violentam obsidionem et oppressionem sui necessarii amici, quae cum summo contemptu Suae Maiestatis coniuncta est, verum etiam quod tristis et lugendus iste casus, qui aliter multo se habeat, quam ipsi legati retulerint, ex animo Suae Maiestati doleat. Quod quidem casum toti Marchionum familiae ceterisque propinquis omnibus (ubi constans fama eius rei allata fuerit) necessario perscribere cogatur, non dubitans ipsis omnes ad hanc violentiam nefandam, sicut et Suam Regiam Maiestatem, minime tacituros.

Petes igitur nostro nomine submisso ac vehementer, quo S. Regia Maiestas literas in hunc eventum ad omnes singulosque Marchiones Brandenburgenses dare dignetur, quibus iam dicto modo commonefiant, [f. 94] ut gravissima ista de iniuria vindicanda aliquomodo cogitent. Non posset etiam, nostro quidem iudicio, obesse, si S. Regia Maiestas hunc casum Livonum legatis recensendum curaret, facta collatione earum rerum, quas ipsi per instructionem S. Regiae Maiestati referre non sunt veriti, cum debita molestiae et indignationis significatione. Videant, quomodo ipsorum sermones cum his novitatibus convenient, iubeanturque, si quid certi de obitu Celsitudinis Suae habeant, effari atque in medium paeferri. Quid autem faciendum sit, Archiepiscopo mortuo, nos statuere non possumus, verum S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, voluntati et arbitrio totam rem permittimus, omnino sperantes se nobis clementissimum Regem et benignissimum amicum, uti hactenus, ita porro etiam exhibitrum. Qua in re omnem, quam potes, diligentiam promovendo, quemadmodum certo nobis de te persuaderemus, adhibebis.

Ceterum et illud nobis succurrit animo, S. Regiam Maiestatem recte facturam, si legati Livonienses, de interitu Reverendissimi fratris nostri interrogati, nihil certi respondere habeant, mittendo ad Magistrum Ordinis²⁾ ibique rem totam penitus perscrutando, qua ratione quibusve modis, naturali morbo an violentia aliqua obierit Archiepiscopus. Ac ubi certo de interitu Celsitudinis Suae constiterit, postulabit Sua Regia Maiestas a Magistro, ut bona et facultates Archiepiscopi relictas accurate custodendas et conservandas curet, ut iis, quibus iure debentur, suo tempore tradi queant. Similiter etiam inhibebit, ne Domini Archiepiscopi servitoribus cuiuscumque conditionis, parvis, magnis, maioribus vis aliqua cladesve inferatur. Et si qui forte ex eorum numero, ut fit, captivati essent, eos ut non modo quam primum eliberet ac missos faciat Magister, [f. 95] sed etiam si quid illis stipendi pensionisve debetur, id totum sine dilatatione ex redditibus archiepiscopatus persolvatur, ac securi liberique dimittantur. Quod si Magister et Ordo his salutaribus monitis animum adhibendum non censeat, facturam Suam Regiam Maiestatem, quae pro iure conservatorii et ex officio a se requirantur. Nam etsi S. Maiestas Regia scribit morte

omnia constitisse videri, quod ad personam Celsitudinis eius attinet, tamen id solummodo iniurias et archiepiscopatum concernit, non servidores, non facultates relictas et alia.

Was ferner unsere antwurt und bedencken uff die instruction und gehabte handelung der Eyfflender belangende, wollen wir yhn kurtz fordern und dir herno schicken. Wollest demnach bey ko.mt. anhalten, das sie desselben kleynen verzuigs kein beschwer haben wolle, den es uffs allerforderlichste folgen solle. Daran thustu uns zu gefallen, yhn gnaden zu erkennen. Datis Konigspergk 4 Julii anno etc. LVI.

C. S[ilvius]

- 1) *Gulielmus archiepiscopus Rigensis.*
- 2) *Henricus a Galen, magister Livoniae.*

N. 4397.

E Regio Monte, 6.VII.1556.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat se ad palatini Trocensis petitionem copias suas in expeditionem ad fines Livoniae exire iussisse et rogat iterum, ut rex subditis suis in Lithuania et Samogitia mandet, quo commeatum et pabula necessaria eisdem copiis suis advehant.

Cfr. El. XL, N. 1538.

Ostpr. Fol, vol. 55, 97-98.

Regi Poloniae, VI Iulii.

Scribit se ad postulata Palatini Trocensis¹⁾ copias suas exire in expeditionem iussisse. Petit commeatum curari et de pluribus auxiliis mittendis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Ex literis Illustris et Magnifici Domini Palatini Trocensis, ad me secunda die Iulii datis, intellexi deputatam esse Illustritatem Suam in expeditionem ad fines Livoniae, atque illam eo iam egressam esse. Quoniam vero Illustritas Sua meas quoque copias expedit, exire illas e vestigio iussi. Itaque, sicut antea a me petitum est, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas suis et Lithuaniae et Samogithiae hominibus demandare, ut illis ipsis meis copiis tam in itinere existentibus, quam in castris constitutis, commeatum et pabula necessaria advehant, pretio et iusto et aequo pro singulis accepto. Serio namque meis iniunctum est, ut ne quid eorum nisi solutum per vim hominibus S. Regiae Vestrae Maiestatis auferant. Ad haec si meis cum S. Regiae Vestrae Maiestatis hominibus vires coniungendae sunt, non dubito illam curaturam esse, ne inter utramque gentem turborum seu dissensionis aliquid exsurgat, sed ut homines S. Regiae Vestrae Maiestatis amica cum meis societate utantur. Illud enim meis quoque in eum casum iam serio demandatum est.

Ad extremum ita S. Regia Vestra Maiestas rebus suis prospiciet, ut in quemcumque casum et quovis tempore auxilia suis plura ferre possit, ut Deo auxiliante vel celebris ab hostibus [f. 98] victoria reportetur, vel vires

saltem eorum eo rectius frangantur. In quo quantum sane mearum erit partium, qui et indies externum militem expecto, nihil in me desiderari patiar etc. Datae Regiomonti etc.

A. M[untzer]

1) *Nicolaus Radziwill «Rufus».*

N. 4398.

E Regio Monte, 6.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, excusationi eius, quod ad plures litteras suas hucusque non responderit, se acquiescere nuntiat; pro exemplo litterarum magistri Livoniensis [Henrici a Galen] sibi misso gratias agit et non dubitat eum ita eidem magistro respondisse, ut et dignitatis regiae et suae ipsius auctoritatis ratio habetur.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1536.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 95-96.

N. 4399.

E Regio Monte, 6.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Trocensi, nuntiat se copias suas in expeditionem ad fines Livoniae iam exire iussisse et curasse, ut ad 25.VII. cum copiis eius in Salaty se coniungant; indicat viam, qua iter facturae sint.

Cfr. El. XL, N. 1538.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 98-99.

Palatino Trocensi, VI Iulii.

Scribit se copiis suis iam expeditionem mandasse, tempusque indicat, quando regiis se coniungent.

Illustris Princeps, Amice nobis charissime.

Ex literis Illustritatis Vestrae intelleximus deputatam esse illam cum copiis S. Regiae Maiestatis ad Livoniae fines atque eo iam egressam esse. Quia vero et nostras copias expertit, statim acceptis Illustritatis Vestrae literis exire illas iussimus. Atque cum plerique nostrorum ad quinquaginta fere miliaria ab eo loco, ubi Illustritas Vestra consistet, distent, facile Illustritas Vestra iudicare potest tam cito eos cum gravi equitatu, armis et tormentis bellicis reliquisque ad castri metationem necessariis accelerare non posse, ut ante festum divi Iacobi proximum suas cum Illustritate Vestra vires in Salata coniungere omnibus impossibile sit. At eum autem diem, certo ut omnes istic adsint, curavimus. Quoniam vero propter locorum distantiam incommodum erit, ut et commeatus et pabula necessaria ex

Ducatu nostro ad castra vehantur, rogata a nobis est S. Regia Maiestas, ut subditis suis Lithuaniae et Samogithiae iniungat, ut pro iusto et aequo pretio quae ad victimum et pabulationem [f. 99] pertinent, hominibus nostris tam in itinere existentibus, quam in castris constitutis, advehant. Illud ut Illustritas quoque Vestra procuret, petimus.

Ceterum quandoquidem Illustritas Vestra scire cupit, quonam itinere nostri sint ituri, latere Illustritatem Vestram nolumus iussisse nos equitatum et peditatum nostrum ad decimum nonum Iulii in Rangneta certo convenire. Inde vero progressuri sunt ea via, quam charta hisce inclusa descriptam habet. Illud ut bonis fiat auspicii, Deum precamur. Atque haec Illustritati Vestrae rescribenda esse putabamus. Quae bene et feliciter valeat. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4400.

E Regio Monte, 6.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Petro Oborski et Nicolao Maskowski

pro novitatibus de rebus Livonicis et de fratribus suis, archiepiscopi Rigensis, statu sibi communicatis, gratias agit et nuntiat se libenter accepisse, regem «Lithuanos, Samogithienses et Ruthenos iam ad bellum evocasse, eosque nunc in armis et propediem progressuros esse»; rogat, ut porro etiam «per homines idoneos diligenter omnia perscrutanda curet» et sibi significet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 96-97.

N. 4401.

S.l., 6.VII.1556.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,

pro novis Livonicis sibi significatis gratias agit; dolet tamen, quod negotia Livonica nimis lente procedant et frater suus in tantis angustiis versetur; de palatino Troensi iam in expeditionem profecto gaudet; sperat Deum, praeter omnes adversitates, parvulum gregem suum servaturum esse.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 290-291.

An hern Terla, den 6 July 56 etc. Mutatione an Erhart von Kunheim.

Wir haben euer schreiben empfangen und euren fleiss, muhe und sorgfertigkeit in den eyflendischen hendeln, sonderlich das sie wess langsam und schlefferig angehn und das der her von Trock¹⁾ am 2 July angezogen und sich [f. 290v] mutig darzu vernehmen lasse, sampt fernerm inhalt verstanden. Thun uns disfals eures gehabten fleises und angewanten muhe und erbieten in allen gnaden bedancken. Sollet euch zu uns des gewiss versehen, das wir es umb euch, womit wir konnen, gnedigst erkennen wollen.

Leit aber ist es uns, das es was langsam fortgeth und man so schlefferig darinne ist. Begeren aber mit gnaden, ir wollet, wie wir dann nicht zweifeln, hinfurt an euer treuen beförderung, das ein mehrer ist gespurt und richtige entliche antwort geben, und unser bruder in diser eussersten noth nicht verlassen werden möge, nicht erwinden lassen.